7.— Last it is argued: in a just war it is lawful to despoil innocent people, for example, farmers, when it is clear that they are innocent, and even to take them as captives. But captivity is comparable to death. Therefore, it is lawful to kill an innocent person. It is also lawful in a just war to plunder the innocent, because all goods are judged as belonging to the republic and as if they will be taken from the republic.

The *answer* is that this is lawful, but only from an accidental condition. For war is directly waged only against a guilty republic. But since innocent persons are members of the republic, they may, therefore, be taken captive and despoiled, in order to inflict harm on that republic.²¹⁰ From this, however, it does not follow that it is lawful to kill them intentionally.²¹¹

Circa argumenta sancti Thomae, et maxime circa secundum, est difficultas communis, an liceat iudici secundum allegata et probata interficere innocentem quem scit esse innocentem. Respondet quod sic, de quo infra, q. 67 facit quaestionem particularem. Ideo nunc supersedeo.

Articulus septimus

Utrum alicui liceat occidere aliquem se defendendo.

1.— Prima conclusio: Occidere invadentem non est illicitum. Ad probationem hujus conclusionis, praesupponit sanctus Thomas quod ex una operatione possunt provenire duo effectus, quorum unus est ex intentione operantis, alius praeter intentionem operantis. Sic ex defensione mea sequitur unus effectus per se intentus, scilicet defensio mea, et alius effectus est vulneratio invadentis, sed est praeter intentionem. Unde hic effectus, quia praeter intentionem, nec imputatur nec est culpabilis.

Secunda conclusio, quae est declarativa primae: Licet alium occidere ad defensionem suam. Intelligitur cum moderamine inculpatae tutelae, id est quod non faciam plus ad defensionem meam quam opus sit, ita quod si sufficit ponere clypeum, non debet stringi ensis nec habere alia arma.

Tertia conclusio: Etiam cum moderamine inculpatae tutelae, non licet intendere occidere hominem tamquam in vindictam ut seipsum defendat, id est requiritur quod non sit intentio interficiendi alium.

2.— Hic sunt multa dubia. Et primo circa conclusionem tertiam dubitatur quomodo intelligatur, utrum liceat intendere mortem invasoris quando alias non potest quis se defendere. Moderni dicunt quod sic. Et arguitur pro eis contra conclusionem: licet velle occidere invasorem: ergo licet intendere, quia non est aliud volitio quam intentio, quia intentio est actus voluntatis. Antecedens probatur. Quia cuicumque licet velle /303/ finem, licet velle medium necessarium ad finem; si enim licet velle navigare, licet conducere navim tamquam medium necessarium. Sed licet velle defendere me et servare vitam meam. Iste est finis; et iudico quod non possum servare et defendere vitam meam nisi occidendo istum, quia hoc est medium necessarium ut suppono. Ergo licet velle interficere illum, quia alias occidet me nisi occidam illum.